


Cuadro No. 1

Exportación Area de Naves

(Millones US$) Operarios Técnicos Ocupadas (P2)

2001 18 6,366 278.10 728.26 1,711.35 855,327.84

2002 13 5,588 201.50 750.51 1,664.94 837,855.76

2003 13 5,743 202.55 936.36 2,286.47 847,321.74

2004 12 7,086 234.73 1,204.87 2,644.00 832,073.33

2005 15 7,266 315.30 1,382.64 3,047.59 1,029,675.00

2006 14 6,220 276.10 1,445.70 2,827.00 1,062,634.37

2007 17 6,635 258.70 1,425.54 3,160.08 1,046,106.63

2008 15 7,105 234.70 1,582.52 3,553.16 978,249.35

2009 18 6,623 201.00 1,597.00 3,796.33 1,126,881.35

2010 19 8,058 312.80 1,685.53 4,054.66 1,239,059.55

2011 19 11,691 389.10 1,852.17 4,186.17 1,447,285.19

2012 1/ 23 13,389 406.50 1,841.33 3,884.40 1,501,520.82

2013 2/ 22 13,260 420.90 2,455.16 4,829.28 1,603,503.18

Variación %

2012-2013

Fuente de Export: Banco Central

3.5 33.3 24.3

1/cifra de exportación revisada. 2/ cifra de exportación preliminar

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

2001-2013

6.8

I. VISION HISTORICA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Empresas Empleos
Salario  Prom. Semanal (RD$) 

Años

-4.3 -1.0



Cuadro No. 2

Parques Empresas Part. %
Tamboril 4 18.18
Gurabo 3 13.64
PISANO 3 13.64
Caribbean Ind. Park 2 9.09
San Pedro de Macorís 2 9.09
La Hispaniola 1 4.55
La Vega 1 4.55
Las Américas 1 4.55
Samtiago-Janico 1 4.55
San Fco. de Macorís 1 4.55
San Isidro 1 4.55
Moca 1 4.55
Santiago 1 4.55
Total 22 100.00

Gráfico No. 1

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque
2013

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes
por Parque, 2013
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 
2001 18 ---
2002 13 -27.78
2003 13 0.00
2004 12 -7.69
2005 15 25.00
2006 14 -6.67
2007 17 21.43
2008 15 -11.76
2009 18 20.00
2010 19 5.56
2011 19 0.00
2012 23 21.05
2013 22 -4.35

Gráfico No. 2

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes
  por Año, 2001-2013

Evolución Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Calzados Part. %
2001 512 18 3.5

2002 520 13 2.5

2003 531 13 2.4

2004 569 12 2.1

2005 556 15 2.7

2006 555 14 2.5

2007 526 17 3.2

2008 525 15 2.9

2009 553 18 3.3

2010 555 19 3.4

2011 578 19 3.3

2012 584 23 3.9

2013 602 22 3.7

Gráfico No. 3

Participación del Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de 
Empresas de Zonas Francas, 2001-2013
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Cuadro No. 5

Región  Empresas Part. %

Norte 18 81.8

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 2 9.1

Este 2 9.1

Totales 22 100.0

Gráfico No. 4
Gráfico No. 4

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por Región
2013
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Cuadro No. 6

Tipos de Administración  Empresas Part. %

Privada 16 72.7

Pública 5 22.7

Mixta 1 4.5

Total 22 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por 
Tipo de Administración del Parque, 2013
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

Estados Unidos 9 40.9

República Dominicana 8 36.4

Brasil 2 9.1

Haití 1 4.5

Portugal 1 4.5

Italia 1 4.5

Total 22 100.0
 

Gráfico No. 6

Empresas del  Sector Calzados y Sus Componentes por País de Origen de la Inversión
2013
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Cuadro No. 8

Parques Masculino Femenino Total
PISANO 2,717 1,126 3,843
Tamboril 1,082 1,516 2,598
San Isidro 755 786 1,541
La Vega 1,204 649 1,853
Las Américas 459 306 765
Gurabo 1,356 582 1,938
San Pedro de Macorís 109 59 168
Samtiago-Janico 119 110 229
Santiago 93 53 146
Moca 134 7 141
Caribbean Ind. Park 12 4 16
La Hispaniola 9 5 14
San Fco. de Macorís 4 4 8
Total 8,053 5,207 13,260

Gráfico No. 7

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes
por Parque y Sexo, 2013

III. EMPLEOS Y SALARIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Distribución Empleos del Sector Calzados y Sus Componentes
por Sexo, 2013
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Cuadro No. 9

Años Empleos Variación Relativa 
2001 6,366 ---
2002 5,588 -12.22
2003 5,743 2.77
2004 7,086 23.38
2005 7,266 2.54
2006 6,220 -14.40
2007 6,635 6.67
2008 7,105 7.08
2009 6,623 -6.78
2010 8,058 21.67
2011 11,691 45.09
2012 13,389 14.52
2013 13,260 -0.96

Gráfico No. 8

 Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes
 2001-2013
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Cuadro No. 10

Regiones Masculino Femenino Total Part. %

Norte 6,730 4,056 10,786 81.3

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1,214 1,092 2,306 17.4

Este 109 59 168 1.3

Total 8,053 5,207 13,260 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes  
por Región  y Sexo, 2013
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Cuadro No. 11

Sector Calzados Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

13,260 131,123 144,383 9.18

Gráfico No. 10

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de Zonas Francas
2013

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de 
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Operarios Técnicos

Caribbean Ind. Park 1,825.00 4,350.00

Gurabo 2,617.23 3,747.53

La Hispaniola 3,800.00 5,000.00

La Vega 2,000.00 3,250.00

Las Américas 2,612.00 9,728.00

Moca 3,800.00 5,000.00

PISANO 2,294.87 4,794.67

Samtiago-Janico 2,408.05 4,492.00

San Francisco de Macorís 1,720.00 5,000.00

San Isidro 2,674.37 4,618.46

San Pedro de Macorís 1,907.82 5,250.00

Santiago 2,200.00 2,800.00

Tamboril 2,057.72 4,750.00

Salario Promedio General 2,455.16 4,829.28

Parques

2013

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Calzados y Sus Componentes 

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada  Part. %

Tamboril 84,152,208.23 43.3

PISANO 25,769,842.42 13.3

La Vega 24,172,285.00 12.4

Las Américas 23,094,238.51 11.9

San Isidro 17,000,680.18 8.7

Gurabo 9,247,339.00 4.8

San Pedro de Macorís 3,738,057.60 1.9

LA Hispaniola 3,545,762.30 1.8

Santiago-Jánico 2,245,964.83 1.2

Caribbean Ind. Park 600,000.00 0.3

San Francisco de Macorís 452,965.00 0.2

Santiago 300,000.00 0.2

Total 194,319,343.07 100.0

IV. INVERSION ACUMULADA SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque
2013 (En US$)



Cuadro No. 14

Región Inversión Part. %

Norte 150,486,366.8 77.4

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 40,094,918.7 20.6

Este 3,738,057.6 1.9

Total 194,319,343.1 100.0

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Región
2013 (En US$)
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Cuadro No. 15

Inversión Total Demás Regiones Sector Calzados Part. %

3,442,800,526.2 3,248,481,183.1 194,319,343.1 5.64

Gráfico No. 12

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total Acumulada 
 de Zonas Francas, 2013  (En US$)

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total 
Acumulada de Zonas Francas, 2013

Demás Regiones
94%

Sector Calzados
6%



Países Inversión Part. %

Estados Unidos 94,728,831.7 48.7

Brasil 73,500,000.0 37.8

República Dominicana 24,612,587.6 12.7

México 568,200.0 0.3

Portugal 339,723.8 0.2

Italia 300,000.0 0.2

Haití 270,000.0 0.1

Total 194,319,343.1 100.0

Cuadro No. 16

Gráfico No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes 

 (En US$)
 por País de Origen, 2013
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones Part. %
Calzados y Componentes 420.9 8.4
Demás Sectores 4,608.1 91.6
Total 5,029.0 100.0

Gráfico No. 14

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las Zonas Francas
2013,  (Millones US$)

Cifras Preliminares.  Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa 
2001 278.1 ---
2002 201.5 -27.5
2003 202.6 0.5
2004 234.7 15.8
2005 315.3 34.3
2006 276.1 -12.4
2007 258.7 -6.3
2008 234.7 -9.3
2009 201.0 -14.4
2010 312.8 55.6
2011 389.1 24.4
2012 406.5 4.5
2013* 420.9 3.5

Gráfico No. 15

Gráfico No. 3

Exportaciones del Sector Calzados y Sus Componentes, por Año
2001-2013 (millones US$)

*Cifras Preliminares. Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Años Exportaciones Totales Sector Calzados Part. %
2001 4,481.7 278.1 6.2
2002 4,317.3 201.5 4.7
2003 4,406.8 202.6 4.6
2004 4,685.2 234.7 5.0
2005 4,749.7 315.3 6.6
2006 4,678.6 276.1 5.9
2007 4,525.2 258.7 5.7
2008 4,354.1 234.7 5.4
2009 3,793.5 201.0 5.3
2010 4,217.5 312.8 7.4
2011 4,884.5 389.1 8.0
2012 4,940.1 406.5 8.2
2013* 5,029.0 420.9 8.4

*Cifras Preliminares. Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Cuadro No. 19

Sector Calzados y Sus Componentes en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 
2001-2013 (Millones US$)

Gráfico No. 16
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Cuadro No. 20

Destinos Empresas

Estados Unidos 15

Canadá 4

Italia 3

China 2

Haití 2

México 2

Reino Unido 2

Zona Neutral (Otras zonas francas) 2

Alemania 1

Australia 1

España 1

Grecia 1

Japón 1

Portugal 1

 Empresas Sector Calzados y Sus Componentes que Realizan Exportaciones 
a los Siguientes Destinos

2013



Cuadro No. 21

Países Empresas

Estados Unidos 15

China (República Popular) 13

Brasil 8

México 7

Italia 5

República Dominicana 5

No Indicado 3

Alemania 1

Argentina 1

Canadá 1

El Salvador 1

España 1

Finlandia 1

India 1

Pakistán 1

Portugal 1

Vietnam 1

Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas del
Sector Calzados y Sus Componentes, 2013



Cuadro No. 22

Parques Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Caribbean Ind. Park 604,800.00 357,356.96 418,232.00 28,000.00 217,000.00

Gurabo 17,485,125.31 47,059,480.75 3,082,550.00 285,550.40 829,738.45

LA Hispaniola 12,269,100.00 0.00 0.00 0.00 225,300.00

La Vega 30,500,000.00 34,670,751.19 1,517,688.00 170,070.00 465,000.00

Las Américas 11,819,281.76 21,572,290.76 819,001.00 357,029.00 1,903,687.13

Los Alcarrizos 0.00 132,090.00 0.00 0.00 0.00

PISANO 68,273,444.15 29,575,870.48 4,968,232.00 3,270,202.55 4,148,989.71

San Francisco de Macorís 25,869.00 126,575.28 900.00 0.00 21,000.00

San Isidro 18,890,630.00 40,731,644.13 2,062,293.00 509,830.00 656,868.00

San Pedro de Macorís 1,800,000.00 18,218,496.40 96,000.00 100,000.00 110,000.00

Santiago 1,800,000.00 86,124,419.89 120,000.00 70,000.00 120,000.00

Santiago-Jánico 5,078,909.00 6,812,367.91 312,939.00 157,861.55 261,370.77

Tamboril 34,715,372.71 56,268,364.28 2,721,949.00 1,422,691.87 1,103,669.40

Total 203,262,531.93 341,649,708.03 16,119,784.00 6,371,235.37 10,062,623.46

Pagos Realizados por el Sector Calzados y Sus Componentes por Concepto de 
Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2013 (En RD$)

VI. PAGOS POR SERVICIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES



Sectores Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Sector Calzados 203.3 341.6 16.1 6.4 10.1

Todos los Sectores 3,460.6 4,107.8 188.9 116.3 500.7

Part. % 5.9 8.3 8.5 5.5 2.0

Cuadro No. 23

Gráfico No. 17

 Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Pagos por Servicios 
2013  (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 24

Producción  Empresas Part. % 

Mayor 9 40.9

Igual 7 31.8

Menor 6 27.3

Total 22 100.0

Gráfico No. 18

Comportamiento de la Producción del Sector Calzados y Sus Componentes 
en el 2013 con Relación al Año 2012
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Cuadro No. 25

Parques Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)

Tamboril 1 5,500 595,058,000.00 27,717,249.62

Esperanza 1 600 105,166,325.05 2,206,461.15

Santiago 1 376 46,144,980.00 2,240,416.86

Los Alcarrizos 1 65 27,206,500.00 896,691.24

Gurabo 1 50 16,107,182.76 233,812.97

Caribbean Ind. Park 1 15 6,967,017.00 123,363.07

Total 6 6,606 796,650,004.81 33,417,994.91

Gráfico No. 19

VIII. ZONAS FRANCAS DEL SECTOR CALZADOS APROBADAS EN EL AÑO 2013

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas del Sector 
Calzados y Sus Componentes, Aprobadas en el año 2013

por Parque

Empleos Proyectados por las Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes
Aprobadas en el 2013, por Parque
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Cuadro No. 26

Región Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)

Norte 5 6,541 769,443,504.81 32,521,303.67

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1 65 27,206,500.00 896,691.24

Total 6 6,606 796,650,004.81 33,417,994.91

Gráfico No. 20

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas de Zonas Francas del 
Sector Calzados y Sus Componentes, Aprobadas en el año 2013

 por Región
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Cuadro No. 27

Variables Sector Calzados y Sus 
Componentes

Todos los Sectores Part. %

Inversión (RD$) 796,650,004.81 3,215,194,754.87 24.8

Divisas (US$) 33,417,994.91 98,176,825.23 34.0

Empleos 6,606 14,226 46.4

Empresas 6 68 8.8

Gráfico No. 21

 Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empresas Aprobadas en 2013
Principales Variables
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